⁷⁸⁸ 84, 2 ad 2: “Aristoteles non posuit animam esse actu compositam ex omnibus, sicut antiqui naturales; sed dixit quodammodo animam esse omnia, in quantum est in potentia ad omnia; per sensum quidem ad sensibilia, per intellectum vero ad intelligibilia.”

⁷⁸⁹ 80, 2, c.: “Ipsa potentia passiva propriam rationem habet ex ordine ad suum activum. Quia igitur est alterius generis apprehensum per intellectum et apprehensum per sensum, consequens est quod appetitus intellectivus sit alia potentia a sensitivo.”

**Note 35 - The comparison between intellect and senses.
Other works.**

The comparison between intellect and senses can be seen in other works of Aquinas. In *In Boet. De Trin.* 6, 2, c., for example, both imply an apprehensive moment. In the *Contra Gentiles*:

Consequently, in the act of understanding, the intelligible species received into the possible intellect functions as the thing by which one understands, and not as that which is understood, even as the species of color in the eye is not that which is seen, but that by which we see. And that which is understood is the very intelligible essence of things existing outside the soul, just as things outside the soul are seen by corporeal sight.⁷⁹⁰

In *In III De Anima* 1, 56 ff., both are passive and receptive, precisely in the context of the distinction of the faculties; *In III De Anima* 2, 264-279 is similar to the text quoted of *Contra Gentiles*; in *In III De Anima* 10, 20-27 both imply a certain “apparition” and knowing in the absence of the things known, for which some of the names proper to each faculty may sometimes be used interchangeably; in *In III De Anima* 5, 233-238 intellect and sight are not deceived in their proper objects, *quod quid est* and color. “For it is evident that the act of intellection has its origin in the possible intellect as the first principle whereby we understand, just as the operation of sensing has its origin in a sentient power.”⁷⁹¹ Note how, in this last text, the act of understanding is characterized as a certain “coming

⁷⁹⁰ *CG II*, 75, par. 7: “Habet se igitur species intelligibilis recepta in intellectu possibili in intelligendo sicut id quo intelligitur, non sicut id quod intelligitur: sicut et species coloris in oculo non est id quod videtur, sed id quo videmus. Id vero quod intelligitur, est ipsa ratio rerum existentium extra animam: sicut et res extra animam existentes visu corporali videntur.”

⁷⁹¹ *Q.D. De Anima*, a.3, c.: “Manifestum est enim quod haec operatio, quae est intelligere, egreditur ab intellectu possibili sicut a primo principio, per quod intelligimus; sicut haec operatio sentire egreditur a potentia sensitiva.”